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Abstrakt

Práce se zabývá kognitivními aspekty vyhledávání informací, zejména kognitivními

procesy, které se při něm projevují. Zvláštní pozornost byla věnována vztahu

informační vědy a systému kognitivních věd.

V práci jsou vymezeny základní pojmy včetně popisu jednotlivých kognitivních

procesů. Následuje charakteristika informační vědy a jejích vybraných pojetí. Dále je

definována kognitivní věda jako transdisciplinární obor usilující o pochopení procesu

všech forem lidského poznávání od smyslového vnímání až po procesy myšlení, učení a

rozhodování. Další kapitola se zaměřuje na bližší specifikaci vědních oborů s úzkým

vztahem k rozhraní informační vědy a kognitivní vědy.

Druhá část práce je věnována procesu vyhledávání informací a jeho obecnému

vymezení i specifickým případům. V následující části jsou podrobněji popsány

kognitivní přístupy k vyhledávání informací a některé aspekty, které tento proces

ovlivňují (např. zraková percepce, přirozený jazyk). V závěru práce jsou zmíněny

modely uživatele.
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PŘEDMLUVA

Diplomová práce se zabývá kognitivními aspekty vyhledávání informací, zejména
kognitivními procesy, které se při něm projevují. Zvláštní pozornost byla věnována
vztahu našeho oboru a systému kognitivních věd.

Téma práce jsem si zvolila s ohledem na svůj dlouhodobý zájem o kognitivní vědu,
který ve mně vzbudily např. přednášky Ivana M. Havla Přirozené a umělé myšlení,
které jsem navštěvovala v Centru pro teoretická studia UK a AV ČR v roce 2002 a dále
čtení literatury, která se touto problematikou zabývá. V průběhu čtvrtého ročníku jsem
zpracovala studijně rozborovou zprávu s názvem „Kognitivní procesy“ a bibliografický
soupis „Kognitivní procesy při vyhledávání informací“, které jsem při zpracování
diplomové práce využila.

Myslím, že propojení poznatků z oblasti kognitivní vědy a informační vědy může
být pro oba obory přínosné a je dokonce do jisté míry přirozené. Přestože v zahraničí se
touto tématikou odborníci zabývají již více než dvacet let, u nás se těmito otázkami
v informační vědě autoři zatím zabývají spíše okrajově. I proto mi připadalo zajímavé
pokusit se o napsání určitého shrnutí problematiky.

Při zpracování tématu jsem se v některých chvílích potýkala s problémem, jak
převést již zavedené pojmy z anglické terminologie do českého jazyka. Kde to bylo
možné, využila jsem informace z České terminologické databáze z oblasti knihovnictví

a informační vědy, kterou vytváří Národní knihovna ČR, nebo z prací českých autorů.
Pokud u některých pojmů ještě česká terminologie není ustálena, používám vlastní
překlady termínů. I z tohoto důvodu u většiny výrazů ponechávám v závorce anglický
ekvivalent, aby se případný zájemce mohl v zahraničních pramenech lépe zorientovat,
popř. posoudit vhodnost mnou navrhovaných českých ekvivalentů.

Při zpracování tématu jsem vycházela zejména z české a slovenské literatury a
zdrojů dostupných v anglickém jazyce. Některé materiály jsem získala přístupem
k elektronickým zdrojům, které má k dispozici Univerzita Karlova nebo Filozofická
fakulta Univerzity Karlovy (http://bi.cuni.cz/). Další z použitých zdrojů byly volně
přístupné v rámci sítě internet (viz seznam použitých zdrojů).

Chtěla bych poděkovat vedoucímu své práce panu PhDr. Richardu Papíkovi za
cenné připomínky a doporučení a zprostředkování některých informačních pramenů.
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1 ÚVOD

Jádrem práce je šest základních kapitol. První z nich je zaměřena na vysvětlení
základních pojmů a vymezení problematiky. Jsou definovány základní pojmy práce –
informace, vyhledávání informací a kognitivní procesy. V oblasti informační vědy se
s pojmem kognitivní procesy můžeme setkat poměrně často, různí autoři pod ním
ovšem rozumí různé věci a také pod něj zahrnují různé dílčí procesy. Je možno vycházet
z pojetí kognitivních procesů, které je běžné v kognitivní psychologii, tedy disciplíně,
která se touto oblastí primárně zabývá. Tato vědní disciplína formuluje i některé otázky,
kterým se věnuje informační věda (mentální modely a reprezentace, kódování znalostí
v paměti apod.).

Druhá kapitola se zabývá vymezením informační vědy a systému kognitivních věd
jako dvou oblastí, které mají styčné plochy a souvislost s vyhledáváním informací. Jsou
uvedeny jejich definice a pojetí z pohledu různých autorů. U kognitivní vědy je stručně
nastíněn její vývoj a metody. Závěrečná část kapitoly se věnuje vztahu obou disciplín.

Třetí kapitola se podrobněji věnuje jednotlivým oborům, které mají úzký vztah
k rozhraní informační vědy a kognitivní vědy. Poznání těchto hraničních oborů může
být velmi inspirativní v oblasti používaných technologií, metod a zejména toho, jaké
další aspekty lidského poznávání a práce s informacemi se vlastně mohou zkoumat.
Popisované obory patří jak mezi vědy exaktní a technické, tak mezi vědy společenské a
humanitní, některé z nich mají interdisciplinární charakter. Z důvodů tohoto širšího
záběru nejsou obory dále nijak děleny (např. právě na technické, společenské apod.),
protože by toto dělení v některých případech bylo dosti obtížné a pro účely této práce
není ani bezpodmínečně nutné. Mezi popisované obory patří zejména oblast umělé
inteligence, včetně expertních systémů a neuronových sítí, obor human-computer
interaction, neurodisciplíny, bioinformatika, kognitivní psychologie a antropologie,
lingvistika a filozofie.

Obsahem čtvrté kapitoly je bližší pohled na problematiku procesu vyhledávání
informací a jeho jednotlivé stránky. V první části této kapitoly je vyhledávání informací
popsáno obecně a jsou zmíněny hlavní problémy, na které naráží. Je věnována také
různým přístupům k této problematice a otázce chování uživatele při vyhledávání
informací. Druhá část kapitoly se zaměřuje především na dvě odlišné formy
vyhledávání informací – vyhledávání, které probíhá na internetu s použitím veřejně
dostupných neplacených služeb a naproti tomu profesionální vyhledávání v komerčním
prostředí dialogových služeb databázových center.

Začátek páté kapitoly popisuje kognitivní přístupy v informační vědě, včetně
modelů kognitivního vyhledávání informací. Další část se podrobněji zmiňuje o různých
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kognitivních aspektech, na které můžeme při zkoumání procesu vyhledávání informací
narazit. Jedná se např. o problematiku zpracování přirozeného jazyka nebo zrakovou
percepci informací z obrazovky počítačů.

Pro dokreslení celé problematiky je v poslední kapitole zahrnuto téma modelů
uživatele, které jsou velmi důležité právě pro zajištění dobře fungujícího vyhledávání
v jednotlivých systémech. Každý člověk chápe realitu kolem sebe díky tomu, že
používá tzv. mentální modely skutečnosti. Jejich poznání umožňuje lépe pochopit práci
uživatelů se systémem, předvídat jejich případné problémy, přizpůsobit systém co
nejvíce jejich potřebám. Informační modely uživatele se snaží pochopit uživatele
v celém kontextu jeho prostředí.
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2 VYMEZENÍ PROBLEMATIKY A ZÁKLADNÍ POJMY

V této kapitole jsou definovány základní pojmy, které jsou důležité z hlediska
zaměření práce. Pojmy, které se v informační vědě nepoužívají, ale jsou definovány
v jiných oborech, jsou zasazeny do kontextu informační vědy. U definovaných pojmů
jsou v závorce uvedeny jejich anglické ekvivalenty, u některých pojmů je připojen
jejich normativní výklad.

2.1 VYHLEDÁVÁNÍ INFORMACÍ

2.1.1 Pojem informace

Diplomová práce se zabývá kognitivními procesy vyhledávání informací, jedním ze
základních pojmů je tedy pojem informace.

Informace (angl. information)

Normativní výklad (ČSN ISO 5127-2003) rozlišuje [dle TDKIV, 2002] dva
významy tohoto pojmu. Za prvé je informace chápána jako sdělované znalosti
(informace se týká faktů, pojmů, předmětů, událostí, myšlenek, procesů atd.), za druhé
jako (obecná) zpráva užívaná k vyjádření informací při procesu komunikace s cílem
zvýšit znalosti.

Podle výkladu České terminologické databáze z oblasti knihovnictví a informační

vědy [TDKIV, 2002] se informace v nejobecnějším slova smyslu chápe jako údaj o
reálném prostředí, o jeho stavu a procesech v něm probíhajících. Informace také snižuje

[…]

systému umožňuje pracovat s mnoha nástroji, které zprostředkovávají přístup k různým
dostupným reprezentacím [Marchionini, 1998].
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obr. 9 Složky osobní informační infrastruktury [Marchionini, 1998, s. 12]

5.1.1 Poznámka k anglické terminologii v oblasti vyhledávání informací

V souvislosti s problematikou vyhledávání informací se můžeme v anglicky
psaných pramenech setkat s velkým množstvím termínů. Jejich přehled uvádí Papík
[Papík, 2000].

• information seeking = hledání informací; zahrnuje analytické vyhledávání
(analytical strategy) a intuitivní vyhledávání (browsing strategy)

• information searching = hledání informací; ekvivalent předchozího termínu

• information retrieval = vyhledávání informací; je součástí hledání informací

• online retrieval

• online searching

• online hunting

• information gathering

• browsing

Někteří autoři, např. [Ingwersen, Järvelin, 2004], používají také spojení information
seeking and information retrieval (zkr. IS&R).
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Jak hledání informací, tak i jeho část - vyhledávání informací - jsou cílevědomou
aktivitou uživatele [Součková, 2003]. Vztahy mezi jednotlivými klíčovými procesy
vyhledávání informací znázorňuje graficky Marchionini [Marchionini, 1998] (viz obr.
10).

obr. 10 Vztahy mezi klíčovými procesy vyhledávání [Marchionini, 1998, s. 9]

5.1.2 Důležité otázky IR

Kromě výše uvedené stručné definice a dalších vysvětlení pojmu vyhledávání
informací, které jsou uvedeny v kapitole Základní pojmy, je zajímavé se zmínit o
přístupu P. Ingwersena [Ingwersen, 1992].

Ingwersen definuje IR jako proces, zapojený do reprezentace, uchování, hledání,
nacházení a prezentace potenciální informace, požadované lidským uživatelem. Právě
pojem potenciální informace je pro autora stěžejní. Jedná se o takové datové struktury,
které jsou výsledkem transformace znalostních struktur tvůrce (angl. generator´s

knowledge structures) (intencionalitou, modelem stavu znalostí příjemce - model of

recipients´ state of knowledge, ve znakové formě).

Systémy vyhledávání informací obsahují potenciální informace nebo informace
v metaforickém smyslu, tzn. informace potenciální hodnoty pro příjemce. Když jsou
vnímány, mohou ovlivnit a změnit současný stav znalostí příjemce. Pouze pokud vliv a
změna nastanou, pak systém poskytl informaci.

Ingwersen se domnívá, že přestože se oblast vyhledávání informací převážně zabývá
informacemi v podobě textových dokumentů (bibliografické nebo fulltextové IR
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systémy), existují tři základní, vzájemně související problémové oblasti, které jsou
důležité pro všechny procesy vyhledávání informací, včetně multimediálního
vyhledávání, teorií IR a přístupů výzkumu a vývoje (angl. R&D approaches).

Je to zaprvé otázka čeho se vyhledávání týká, reprezentace a její typy zapojené do
procesu vyhledávání a konečně relevance a hodnocení.

5.1.2.1 „Aboutness“ a reprezentace

Pro první problematiku se v angličtině používá velmi obtížně přeložitelný výraz
aboutness. Tento koncept poukazuje nejen na to o čem dokument, text, obraz atd. je, ale
také kdo se o tomto „o čem“ rozhoduje. Je tedy závislý na individualitě jedince („kdo“),
který určuje „co“ v průběhu reprezentace. Můžeme rozlišovat tuto charakteristiku u
autora (angl. author aboutness), indexátora (angl. indexer aboutness), uživatele (angl.
user aboutness), a požadavku (angl. request aboutness) [Ingwersen, 1992].

Ve svém Online Dictionary of Library and Information Science popisuje J. M.
Reitzová „aboutness“ jako souhrn předmětů explicitně nebo implicitně projevených
v textu dokumentu včetně (ale nejen) významů názvu, vyjádřených a nevyjádřených
záměrů autora a způsobů, kterými informace může být použita čtenáři. Při zjišťování
předmětu díla musí být zvážena úroveň přesnosti [Reitz, 2004].

Koncept „aboutness“ je spjat s jednotkami nesoucími obsah (ang. content bearing

units), které jsou vytvořeny autorem. Proto mohou být informace reprezentovány
jednotlivými termíny vybranými přímo z textu. Tento jev se nazývá author aboutness a
tvoří základ pro teorie zahrnující automatické indexování, techniky srovnávání
(párování) poskytující jednoduché reprezentace změněného stavu znalostí autora.

V procesu reprezentace odpovídá na otázku „o čem je dokument“ indexátor, který se
snaží pomocí klasifikace a indexování dokumentu shrnout a nahradit obsah zprávy
v každém dokumentu nebo části textu. Názory nebo význam (ne nezbytně
informativnost původního textu nebo obrázku) jsou analyzovány a smíchány
s interpretacemi stavu znalostí lidského indexátora.

Tato indexer aboutness má teoreticky výhodu nad author aboutness, protože role
indexátora je vytvořit jednotné interpretace a reprezentace významů obsahu. Typickými
nástroji tohoto procesu jsou fasetové klasifikační systémy, tradiční tezaury a řízené
selekční slovníky. V moderních komerčních systémech je právě indexer aboutness

dominantním přístupem k vyhledávání informací [Ingwersen, 1992].

5.1.2.2 Relevance a pertinence

Pojem relevance hraje klíčovou roli při posuzování kvality libovolného systému pro
vyhledávání informací. Relevance je vlastnost vztahu mezi dotazem uživatele a

Kognitivní aspekty procesu vyhledávání informací
5 – Proces vyhledávání informací a jeho strukturace

77 / 127

jednotlivým dokumentem jako prvkem množiny všech nalezených dokumentů. To
vyplývá ze dvou předpokladů:

• odpověď vyhledávacího systému je množina rovnocenných objektů (většinou
