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Cíl práce:

Vztah kognitivních procesů k vyhledávání informací, vztah IVa systému KV.

Naplnění/shoda se zadáním diplomového úkolu:

Naprosto.

Struktura práce/obsahové záležitosti:

Přehledná, funkční, podrobná struktura. Autorka práce v kapitolách 1 až 4 si připravila pojmy,
vysvětlení, vymezení vztahů jak kognitivních procesů, tak i oblastí kognitivních věd, stejně
tak diplomantka uvažovala společné a blízké disciplíny oběma vědním oborům - informační

vědě i kognitivní vědě. Použila srovnávací analýzu na základě studia mnoha informačních
pramenů. V kapitole 5 už měla situaci bližší, neboť čerpala z pramenů, které mají vztah
k praktickým aspektům našeho oboru, jako je např. vyhledávání informací a čerpala z autorů
blízkých IV (např. G. Marchionini, P. Ingwersen). Tématika autorčiny práce pak má
důsledky ve vztahu k optimalizaci informačního chování uživatele, resp. pochopení
mentálních modelů uživatele a v podstatě vytváření i "mentálního modelu systému". Touto
problematikou se zabývá např. další oblast, kterou diplomantka mírně rozvíjela, a to oblast
human-computer interaction. Autorka neopomněla i významné aplikační záležitosti, jako jsou
systémy umělé inteligence, zpracování přirozeného jazyka aj iná subtémata vztahu IV -KV.
Diplomantka odevzdává nadprůměrnou práci.

Výběr informačních pramenů:

vynikaj ící, bibliografický přehled reprezentativní

Stylistická a gramatická úroveň práce:

vynikající

Formální a grafická úprava práce:

výborná, zvýraznění v textu zlepšují čtivost a čitelnost

Doplňující otázky/shrnující připomínky pro obhajobu:

Jaká konkrétní pracoviště ve světě se zabývají autorkou nastíněnou problematikou?
Je informační věda ovlivněna kognitivními vědami i v jiných praktických oblastech, nežje
oblast vyhledávání informací, tj. např. v jiných fázích informačního cyklu?

Závěr: Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně. Práci
doporučuji po mírných aktualizacích podat jako rigorózní. Autorce bych rád doporučil
pokračování rozvíjení tématu v dalším studiu. Také doporučuji některé kapitoly
opublikovat v odborných časopisech.

V Praze, dne 11.5. 2006
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